
 

 
  

     Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

24 февраля 2016 г.                                                   № 11 
 

 

О подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства  

города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2016 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о подготовке предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2016 года 

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 24 февраля 2016 г. № 11 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

 о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки к работе  

в весенне-летний период 2016 года 

 
№ 

п/

п 

Наименование работ Ед. 

изм. 

Объем работ Стоимость 

работ 

тыс. руб. 

Срок 

выполне

ния 

Ответс

твенны

й 

исполн

итель 

примеча

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Техническая эксплуатация, 

обслуживание и ремонт объектов 

уличного освещения, с учетом 

микрорайонов Золотушка, 

Прибрежный, Восточный, а также с 

учетом обслуживания реклам по 

городской территории, с учетом 

общекурортных объектов, парка 

«Курортный», парка «Победы», 

внутриквартальных территориях и 

въездах в город Ессентуки со 

стороны г.Кисловодска, Пятигорска 

и Суворовского шоссе. 

 

 

- 1. Текущая замена элементов уличного 

освещения по заявкам жителей, по наказам 

депутатов, по распоряжению администрации 

города, аварийно-восстановительных работ с 

учетом обслуживания муниципальных 

реклам; 

2. Строительство линий наружного 

освещения протяженностью 3,27 км                             

с установкой 117 светильников                                            

с энергосберегающими лампами ДНАТ – 150: 

ул. Гаевского (от ул. Советская до ул. 

Кисловодская); 

ул. Попова (от ул. Маркова до ул. А. 

Сергеева); 

ул. Пограничная; 

10239,6  

 тыс. руб. 

 

январь-

декабрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 



 

 

 

 

 

 

ул. Партизанская (от ул. Куйбышева до ул. 

Октябрьская); 

ул. Тенистая; 

ул. Пилотная; 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   ул. Шевченко (от ул. Пушкина до Братских 

кладбищ); 

вдоль дороги «Обход через пос. Северный». 

    

2. Для обеспечения безопасности 

движения транспортных средств и 

пешеходов, на основании ст.12 ФЗ 

РФ от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ                                 

«О безопасности дорожного 

движения, для обеспечения 

соответствия состояния дорог в 

процессе эксплуатации 

установленным правилам, 

стандартам и техническим нормам» 

в соответствии с муниципальным 

заданием нанесение дорожной 

разметки «Пешеходный переход», 

обозначение «Искусственных 

неровностей», нанесение сплошной, 

прерывистой линий, треугольников 

безопасности, стоп линий, 

стояночных полос и т.д. по дорогам 

с общественным движением 

транспорта. 

км По улицам города – 109 км 1206,53 тыс. 

руб. 

март - 

октябрь 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

3. Выполнение мероприятий по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения (замена и 

восстановление дорожных знаков, с 

учетом обслуживания светофорных 

шт. 1. Обслуживание светофорных объектов с 

заменой ламп, линз, контроллеров, текущего 

ремонта. 

2. Замена, восстановление и установка 

дорожных знаков на стойке с 

1700,00 

тыс. руб. 

в течении 

года 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 



 

объектов по г.Ессентуки) бетонированием. 

3. Замена, восстановление и установка 

дорожных знаков на существующей стойке. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   4. Замена дорожных знаков «Пешеходный 

переход» в районе детских садов и школ на 

дорожные знаки с флуоресцентной каймой. 

    

4. Проведение весеннего 

двухмесячника с привлечением всех 

предприятий, учреждений и 

организаций, средних и высших 

учебных заведений города 

Ессентуки, независимо от форм их 

собственности, организовать 

субботники по благоустройству, 

озеленению и санитарной очистке 

города. 

   март-

апрель 

Админ

истрац

ия 

города, 

Управл

ение 

ЖКХ 

 

5. Утилизация ТБО и КГО в период 

проведения осеннего и весеннего 

двухмесячников. 

т 802,66752 500,00 

 тыс. руб. 

март -

декабрь 
 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

6. Механизированная и ручная уборка 

городских территорий, курортной 

зоны, парков, территории 

жилищного фонда, с учетом уборки 

автобусных остановок, сбора 

случайного мусора с газонов на 

территории г. Ессентуки вдоль 

магистральных дорог в летний и 

зимний период года согласно 

муниципального задания.  

 - 42158,750 

тыс. руб. 

в течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

 7. Подбор падших безнадзорных 

животных и их утилизация на 

полигон в соответствии с 

шт. 500 шт. 921,740 тыс. 

руб. 

в течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 



 

муниципальным заданием бюджета 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8. Выкашивание газонов по городской 

территории, в курортной зоне, с 

учетом закрепленных территорий 

по жилищному фонду. 

 м2 1. Городская территория – 1467056,1 м2. 

Курортная зона – 112963,5 м2; 

6096,24448 

тыс. руб. 

апрель-

сентябрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

9. Согласно «Актов контрольной 

проверки», предписаний ОГИБДД 

ЕОВД России по г. Ессентуки, по 

заявкам жителей города и 

распоряжений администрации г. 

Ессентуки проведение работ по 

обрезке, омоложению крон 

деревьев, сносу сухостойных и 

аварийных деревьев по городской 

территории, с учетом парков и 

общекурортных объектов 

шт. 1. Обрезка – 1004 шт. 

2. Снос – 63,88/75 шт. 

3. Омоложение кроны – 100 шт. 

 

 

1650,00 

тыс. руб. 

в течении 

года 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

10. Сбор, погрузка и утилизация веток 

вывезенных после ураганных 

ветров с территории города 

Ессентуки, с утилизацией на 

полигоне  

т 130 100,0 тыс. 

руб. 

в течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджета 

11. Посадка цветников (летников, 

ковровых культур, многолетников, 

двулетников) по городской 

территории, с учетом 

общекурортных объектов, 

выполнение уходных работ на 

цветниках города (прополка, 

полив), посев газонов, уход за 

многолетними культурами, уход за 

рулонным газоном 

 

 1. Городская территория 

1.В сквере у прокуратуры города по ул. 

Вокзальная. 

2.В районе площади «Возрождения» по ул. 

Первомайская. 

3. «Подкова» со стороны ул. Буачидзе в 

районе подземного переезда. 

4. «Герб» в районе пересечений ул. 

Октябрьская /ул. Пятигорская. 

5. На въезде в города Ессентуки у храма 

святой Матроны по ул. Октябрьская. 

10453,75552 

тыс. руб. 

апрель-

сентябрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   6. В районе «Аппеляционного суда» по ул. 

Вокзальная. 

7. «Привокзальная площадь» в районе ж/д 

вокзала. 

8. «У светофора» в районе министерства по 

делам Северного Кавказа по ул. Вокзальная. 

9. На территории Братских кладбищ. 

10. «Франция-Италия» в сквере 

администрации города по ул. 

Интернациональная. 

11. В районе Ессентукского городского суда. 

12.У входа в парк Курортный со стороны 

Привокзальной площади. 

13. «Кружок» в сквере администрации город 

14.У здания администрации города 

Ессентуки. 

15.У входа на территорию городского озера. 

16. У здания финансово-экономического 

Управления по ул. Вокзальная. 

17.У здания «Алк.омониторинга» по ул. 

Островского 

18. В районе кафе «Театральное» по ул. 

Интернациональная. 

19. В районе здания «Финмониторинга» по 

ул. Советская. 

20. «У фонтана» по ул. Вокзальная. 

21. «Старый пятачок» в районе Театральной 

площади. 

2. Парк Курортный 

1. «Борцы» на Нижней аллее. 

2.«Розовая аллея» у входа в парк Курортный 

со стороны ул. Анджиевского. 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 



 

   3. «Нижние ванны» на Нижней аллее. 

4. «Кувшин у ист. № 4» на Нижней аллее. 

5. «Вокзальная аллея». 

7. «Стрелок» на Нижней аллее. 

8. «Мальчик с занозой». 

9. Вазоны в районе кафе «Раут». 

10. «У сероводородного источника». 

3. Курортная зона 

1. «Круги» в районе ж/д переезда 43 км. 

2. «Квадрат» в районе ж/д переезда 43 км. 

3. «Пламя» в районе военного санатория. 

4. В сквере у санатория «Москва» по 

ул.Анджиевского. 

4. Парк Победы 

1. 1.У входа в парк Победы по ул. Пушкина  

Итого на площади - 3380,2 м2. 

5.Посадка виолы на площади – 637,3 м2. 

1. Привокзальная площадь. 

2. Братские кладбища. 

3.У здания Главы города. 

4. Парк Победы. 

5. Круги. 

6. Квадрат. 

6. Посадка многолетних культур на площади- 

444 м2 . 

1. «Прокол». 

2. «У фин. отдела». 

3. «Франция-Италия». 

4. «У входа в парк». 

5. «Розовая аллея». 

6. «Стрелок». 

 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 

   7. «Вокзальная аллея».     



 

8. «Лучница». 

9. «Нижние ванны». 

10. «У выхода из парка». 

11. «Кувшин у источника № 4». 

12. Текущий ремонт улично-дорожной 

сети 

 1. Ремонт а/б покрытия струйно-

инъекционным способом: 

Ул. Фрунзе; 

Ул. Суворовское шоссе; 

Ул. Боргустанское шоссе; 

Ул. Советская; 

Ул. Кисловодская (от ул. Интернациональная 

до ул. Б. Боргустансая); 

Ул. Шоссейная; 

Ул. Пятигорская; 

Ул. Никольская; 

Ул. Энгельса, с учетом подхода к ж/д пере 

езду 43 км; 

Ул. Маркова; 

Ул. Буачидзе; 

Ул. Анджиевского; 

Ул. Вокзальная, с учетом Привокзальной 

площади; 

Ул. Орджоникидзе; 

Ул. Ермолова; 

Ул. Т.Шевченко; 

Ул. М.Горького; 

Ул. Белоугольная (участок); 

Пер. Ясный; 

Ул. Никольская; 

 

 

25000,0 тыс. 

руб. 

в течение 

года 

 За счет 

средств 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   Ул. Интернациональная; 

Ул. Гоголя; 

    



 

Ул. Островского; 

Ул. Семашко; 

Ул. Октябрьская; 

Ул. Средняя; 

Ул. Шмидта; 

Ул. Разумовского; 

Ул. Менделеева; 

Ул. Ленина; 

Пер. Менделеева; 

Ул. Баталинская; 

2.Ремонт дорог с а/б покрытием с 

применением фрезы 

Ул. Новопятигорская; 

Ул. Курганная (в районе № 30/2); 

Ул. Пономарева; 

Ул. Садовая; 

Ул. Володарского; 

Ул. Балахонова (с уч.уч-ка ул. Капельная); 

Ул. Гоголя; 

Ул. П.Шеина; 

Ул. Коммунальная (от ул.М.Горького до пер. 

Ударный); 

Ул. Попова; 

Пер. В.Маркова; 

Ул. Ильинская; 

Ул. Кирпичная (от ул.Правды до № 110); 

Ул. Правды; 

Ул. Нелюбина; 

Ул. Гаевского (от ул. Советская до моста); 

Ул. Московская; 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   Ул. Пушкина (с учетом 

сплош.асфальтирование от парка Победы 

вниз); 

    



 

Ул. Б.Боргустанская; 

Ул. Куйбышева (от ул.Кольцевая до конца); 

Ул. Чапаева; 

Ул. Лермонтова; 

Ул. Фурманова; 

Ул. Бештау; 

Ул. 60 лет Октября; 

Ул. Иглина; 

Ул. Гагарина (от ул. Садовая до ул. Чапаева); 

Пер. Кисловодский; 

Ул. М.Горького (от ул. Первомайская до ул. 

Октябрьская); 

Въезд в город со стороны г. Кисловодска; 

Ул. Яснополянская (с учетом 

ул.О.Кошевого); 

Ул. Урицкого; 

Ул. Луначарского; 

Ул. Сврбоды; 

Ул. Свердлова; 

Ул. Площадь Октябрьская; 

Ул. Озерная; 

Ул. Седова; 

Ул. Подкумская 

Ул. Грибоедова 

3.Ремонт гравийных дорог 

Ул. Баррикадная (от ул.Урицкого до ул. 

Буачидзе) 

Ул. Рассветная; 

Пер. Ромашковый; 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13. Текущий ремонт улично-дорожной 

сети города Ессентуки, работы по 

предписаниям ОГИБДД, наказам 

депутатам в соответствии с 

 1.Ремонт и строительство новых участков 

тротуаров из а/б /8– 5287,0  м 2; 

-ул. Бульвар Энтузиастов (к детскому саду 

№4); 

6000,00 тыс. 

руб. 

- МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 



 

муниципальным заданием -ул. Шевченко (от ул. Лермонтова до ул. 

Кочубея); 

-ул. Новопятигорская (от ул. Орджоникидзе 

до №7 по ул. Новопятигорская); 

-вдоль дороги «Обход через пос. Северный» 

(от ул. Шевченко до территории резервуара); 

-ул. Маяковского, 15 (от ж/дома № 15 до 

гостиницы «Водолей»); 

2.Работы по предписаниям ОГИБДД, наказам 

депутатов – 5678 м2; 

- (устройство участков тротуаров из а/б смеси 

на подходах к «Пешеходным переходам», 

ремонт и очистка ливневых канализаций 

(открытого и закрытого типа), поднятие и 

ремонт колодцев, очистка лотков и канав, 

мойка и окраска ограждений мостов, АВР на 

объектах улично-дорожной сети: ремонт 

участков гравийных дорог, ремонт а\б 

покрытия участками, ремонт тротуарной 

плитки и др.; 

3.Ремонт аллей в парке «Курортном» с а/б 

покрытия и устройство тротуара из 

тротуарной плитки – 2640 м2; 

- аллея от насосной станции до ул. Садовая; 

- в районе клумбы «Календарь»; 

- от «Поющей беседки» до Нижней аллеи; 

- продолжение Вокзальной аллеи и др.; 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   4.Устройтво искусственных неровностей – 

982 м2: 

- в районе МБОУ и ДОУ. 

    



 

14. Выкашивание газонов на 

территории парка Курортный и 

парка Победы, прополка 

межплиточного пространства в 

соответствии с муниципальным 

заданием 

 1. Выкашивание газонов - 973749,815 м2 ; 

2. Удаление травы в межплиточном 

пространстве – 4000 м2. 

 

4000,00 тыс. 

руб. 

 МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

15. Проведение совместных рейдов 

санитарной и административной 

комиссий, с последующим 

составлением «Протоколов об 

административном 

правонарушении» за 

антисанитарное состояние 

прилегающих территорий и за 

нарушение «Правил 

благоустройства в г.Ессентуки на 

период до 2015 года»  

 - - еженеде

льно 

Админ

истрац

ия 

г.Ессен

туки, 

Управл

ение 

ЖКХ  

- 

16. Праздничное оформление 

городской территории в 

соответствии с муниципальным 

заданием 

- 1. Навешивание комплектов транспарантов и 

флагов;  

2. Установка металлических ограждений; 

3. Доставка, установка и обслуживание 

биотуалетов; 

4. Непредвиденные работы, появившиеся в 

ходе подготовки к праздникам. 

500,0  

тыс. руб. 

в течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

17. Отбор проб из ливневых 

канализаций по сбросам ливневых 

вод в р. Бугунта и р. Капельный, 

определение 

 1. Обор проб из ливневых канализаций в 

ручей Капельный: выпуски 

№ 1 – ул. Октябрьская; 

№ 2 – ул. Новопятигорская ; 

882,217 тыс. 

руб. 

1 раз в 

квартал, в 

течении 

года 

 За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 химического состава сброса 

ливневых вод, составление 

количественного химического 

анализа сточных вод по 10 

 № 3 – ул.Пятигорская; 

№ 4 – ул.Пушкина; 

№ 10 – ул.К.Маркса; 

 

    



 

выпускам, расчет массы сброса 

загрязняющих веществ 

поступающих в водные объекты с 

дождевыми стоками с территории 

г.Ессентуки по системе ливневой 

канализации. Получение справки об 

осадках. Отбор проб качества 

поверхностных вод в местах сброса, 

выше и ниже места сброса. 

2. Отбор проб из ливневых канализаций в 

реку Бугунта: выпуски 

№ 5 – ул.Садовая; 

№ 6 – ул.Интернациональная; 

№ 7 – ул.Володарского; 

№ 8 - ул.Чапаева; 

№ 9 – ул.Элеваторная. 

18. Обслуживание, эксплуатация и 

ремонт городских фонтанов на 

Театральной площади, в парке 

Курортный (в районе каскадной 

лестницы, у выхода из парка на 

Привокзальную площадь) в 

соответствии с муниципальным 

заданием 

 1. Выполнение работ по ремонту элементов 

освещения в чашах фонтанов в парке 

Курортный (демонтаж и установка 

светильников- 150 шт.); 

2. Выполнение работ по покраске чаш 

фонтанов в парке Курортный; 

3. Выполнение работ по ремонту 

светильников в каскадной лестнице и вокруг 

фонтанов в парке Курортный (демонтаж и 

установка галогеновых светильников – 95 

шт.). 

3381,330 

тыс. руб. 

май-

сентябрь 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

19. Ремонт и окраска лавочек на 

территории парка Курортный в 

соответствии с муниципальным 

заданием 

 м2 1. Ремонт и окраска лавочек - 21 м2/152,3 м2 

2. Установка новых лавочек – 10 шт. 

3. Установка новых урн – 50 шт. 

270,00 тыс. 

руб. 

апрель-

октябрь 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

20. Содержание мест захоронений в 

г.Ессентуки (кладбища в районе 

аэродрома по Суворовскому шоссе, 

кладбища Франчиха и Братского  

 Оказание услуг по охране кладбищ, завозу 

воды в емкости, утилизация мусора из 

бункеров, контейнеров, вывоз мусора с 

проездов кладбищ, ликвидация  

2859,56  

тыс. руб. 

в течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 кладбища) в соответствии с 

муниципальным заданием 

 несанкционированных навалов мусора     

21. Проведение дератизационных работ 

на городских кладбищах 

 м2 1. Кладбище в районе аэродрома по 

Суворовскому шоссе – 170000 м2 

2. Кладбище «Франчиха» - 130000 м2 

150,00 тыс. 

руб. 

май-

август 

 За счет 

средств 

местного 

бюджетов 



 

22. Проведение обработки городских 

территорий, с учетом территории 

парков и скверов от амброзии 

 Парк Курортный, парк Победы, 

внутриквартальные территории, в районе 

детских садов и школ, вдоль дорог с 

общественным движением транспорта 

550,00 

тыс. руб. 

май-

август 

 За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

23. В целях борьбы с Крымской 

гемморагической лихорадкой, а 

также для профилактики 

возникновения случаев заболевания 

природно-очаговыми инфекциями, 

проведение мероприятий по 

акарицидной обработке.  

 Вдоль дорог с общественным движением 

транспорта, внутриквартальные территории, 

в районе детских садов и школ, территории 

скверов, парка Курортный, парка Победы 

550,00 

тыс. руб. 

май-

сентябрь 

 За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

24. Ликвидация несанкционированных 

стихийных свалок в соответствии с 

муниципальным заданием 

м3 1. Вывоз мусора – 4000 т 

2. Планировка территории – 5200 м2 

498,300 тыс. 

руб. 

в течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

За счет 

средств 

местного 

бюджетов 

 Итого:   119668,027 

тыс. руб. 
   

 

 

 

 

 



 

 

 

 


